

Onça-parda morre atropelada na SP-225

Um grupo de pescadores que transitavam pela Rodovia Bauru - Ipaussu na noite do dia 14 de maio se surpreenderam ao en-

contrarem uma onça-parda de porte adulto, caída no acostamento. Conforme acompanhou o REPÓRTER NA RUA, os moradores de Ipaussu retornavam ao município pela rodovia Engenheiro João Batista Cabral Rennó, quando avistaram uma onça de



resistiu e morreu no acostamento da rodovia. O fato chamou a atenção de diversos condutores, que pararam para registrar o incidente com o animal silvestre. Nas proximidades onde a onça foi localizada há plantações de soja e milho; o local é conhecido como Manbuquinha.

grande porte no acostamento da SP-225, mais precisamente próximo ao pesqueiro, que fica na divisa entre os municípios de Santa Cruz do Rio Pardo e Ipaussu. A onça ainda estava respirando e os pescadores tentaram reanimar o animal, que aparentemente teria sido atropelada. A onça-parda não

Prefeitura Municipal de São Pedro do Turvo COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de São Pedro do Turvo/SP, convida a população em geral para participar da Audiência Pública que será realizada na Câmara Municipal de São Pedro do Turvo no dia 28 de maio de 2018, às 13:30 horas, para apresentar e discutir os demonstrativos da LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal, referente ao 1º quadrimestre de 2018, conforme determina o parágrafo único do artigo 48 da Lei Complementar 101/00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo
Rua Lino dos Santos, s/mº - Jardim Canaã - Fone/Fax: (0**14) 3375 9500
CGC/MF 57.264.509/0001-69

EDITAL Nº. 19/2018

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO PROCESSO SELETIVO n º01/2017

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, no uso de suas atribuições legais, **CONVOCA** a candidata aprovada no Processo Seletivo nº 01/2017, abaixo relacionadas, obedecida a ordem de classificação para **CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA**, em substituição de Afastamentos, demissões e Licenças, abaixo relacionados:

CONVOCAÇÃO POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DE: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB I – PARA 01 (UMA) VAGA:

Classificação	Nome	RG
15º	ROSEMARA DA SILVA RANGEL	241389732

A candidata acima convocada deverá apresentar-se no próximo **dia 24 de MAIO de 2018, às 14 horas** na sede da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo-SP, situada a Rua Lino dos Santos s/nº., Jardim Canaã, na cidade de Espírito Santo do Turvo - SP, Departamento de Recursos Humanos, com toda a documentação referente aos requisitos mínimos para o referido emprego, documentos pessoais e demais documentos exigidos pela CLT, cumprindo integralmente as disposições do EDITAL DO PROCESSO SELETIVO nº. 01/2017, para firmar compromisso de aceitação, anuência e contratação temporária no regime CLT, como PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA- PEB I, por prazo determinado, nos termos da Lei Complementar Municipal nº. 109/2005 c/c inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, obedecidas as legislações vigentes.

O não comparecimento ou não apresentação dos documentos exigidos no edital do Processo Seletivo nº. 01/2017, na data, horário e local acima mencionados, implicará na destituição da Contratação Temporária e perda de todos os direitos decorrentes do presente Edital.

Espírito Santo do Turvo, 22 de Maio de 2018.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

Rua Lino dos Santos, s/n – Jardim Canaã – CEP 18.935-000 – Espírito Santo do Turvo-SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã - Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

Extrato de Lei Ordinária

1 - LEI MUNICIPAL Nº 823, DE 18 DE MAIO DE 2018 - "Dispõe sobre Inclusão de Ação de Governo ao Plano Plurianual, Inclusão de Ação à Lei de Diretrizes Orçamentárias, sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências".

Esta Lei Ordinária está afixada na íntegra no quadro de avisos no saguão da Prefeitura Municipal, nos termos do artigo 99 da Lei Orgânica Municipal.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Municipal

21 MAI 2018 08:40:02

Município de São Pedro do Turvo
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referente ao 1º Quadrimestre de 2018 - Período: 01/01/2018 à 30/04/2018 - Dados Consolidados

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") - Todas as Unidades Gestoras Portaria STN nº 403, de 28 de junho de 2016 - R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	476.490,32			
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	476.490,32			
Empréstimos				
Internos				
Externos				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios				
Financiamentos				
Internos				
Externos				
Parcelamento e Renegociação de dívidas	476.490,32			
De Tributos				
De Contribuições Previdenciárias	476.490,32			
De Demais Contribuições Sociais				
Do FGTS				
Com Instituição Não Financeira				
Demais Dívidas Contratuais				
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos				
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	1.690.658,36	2.647.027,03		
Disponibilidade de Caixa:	1.685.655,43	2.647.027,03		
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.172.880,75	2.647.163,63		
(-) Restos a Pagar Processados	487.225,32	136,60		
Demais Haveres Financeiros	5.002,93			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	25.211.889,83	26.078.147,68		
% da DC sobre a RCL (I / RCL)	1,8899			
% da DCL sobre a RCL (III / RCL)				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	30.254.267,7960	31.293.777,2160		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <90%>	27.228.841,0164	28.164.399,4944		

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA D.C.

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA D.C.	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC):				
PASSIVO ATUARIAL				
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS				
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.375.935,95			
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios ÚLTIMO FECHAMENTO CONTÁBIL: 3/2018

Maria Lucília Garcia Contadora CRC 1SP141743/0-1
Marco Aurélio Oliveira Pinheiro Prefeito Municipal
Maria Inês Amaro Antonio Responsável pelo Controle Interno

21 MAI 2018 08:40:02

Município de São Pedro do Turvo
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referente ao 1º Quadrimestre de 2018 - Período: 01/01/2018 à 30/04/2018 - Dados Consolidados

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") - Todas as Unidades Gestoras Portaria STN nº 403, de 28 de junho de 2016 - R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	476.490,32			
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	476.490,32			
Empréstimos				
Internos				
Externos				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios				
Financiamentos				
Internos				
Externos				
Parcelamento e Renegociação de dívidas	476.490,32			
De Tributos				
De Contribuições Previdenciárias	476.490,32			
De Demais Contribuições Sociais				
Do FGTS				
Com Instituição Não Financeira				
Demais Dívidas Contratuais				
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos				
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	1.690.658,36	2.647.027,03		
Disponibilidade de Caixa:	1.685.655,43	2.647.027,03		
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.172.880,75	2.647.163,63		
(-) Restos a Pagar Processados	487.225,32	136,60		
Demais Haveres Financeiros	5.002,93			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	25.211.889,83	26.078.147,68		
% da DC sobre a RCL (I / RCL)	1,8899			
% da DCL sobre a RCL (III / RCL)				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	30.254.267,7960	31.293.777,2160		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <90%>	27.228.841,0164	28.164.399,4944		

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA D.C.

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA D.C.	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC):				
PASSIVO ATUARIAL				
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS				
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.375.935,95			
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios ÚLTIMO FECHAMENTO CONTÁBIL: 3/2018

Maria Lucília Garcia Contadora CRC 1SP141743/0-1
Marco Aurélio Oliveira Pinheiro Prefeito Municipal
Maria Inês Amaro Antonio Responsável pelo Controle Interno

Cartórios de SP já podem alterar nome e sexo de transgêneros na certidão de nascimento

Os Cartórios de Registro Civil do Estado de São Paulo já estão autorizados a realizar a alteração de nome e sexo no registro de nascimento de transgêneros e transexuais. Publica-

do no Diário Oficial desta segunda-feira (21.05), o Provimento nº 16/2018 da Corregedoria Geral da Justiça do Estado de São Paulo padroniza os procedimentos em unidades do Estado, dan-

do efetividade à decisão do Supremo Tribunal Federal (STF) com relação à Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 4.275/DF.

A publicação da norma padroniza o atendimento em Cartórios de todo o Estado, uma vez que até então, em razão da ausência de ato normativo sobre os procedimentos a serem adotados pelas unidades, cabia a cada titular realizar ou não o procedimento, assim como a indicação dos documentos a serem solicitados ao cidadão.

Com a publicação, São Paulo passa a ser o terceiro estado da Federação a normatizar a atuação dos cartórios diante da decisão do STF, de março deste ano, e a permitir a alteração independentemente de autorização judicial.

Folha de Santa Cruz

EDITORA SANTACRUZENSE LTDA.

Rua: Joaquim Manoel de Andrade, 1145 - Centro
CEP: 18.900-000 - Santa Cruz do Rio Pardo - SP
CNPJ 06.128.062/0001-60

DIRETORA GERAL
Iohana N. T. da Silva
(14) 99717-2290

JORNALISTA RESPONSÁVEL
Patricia Pereira Rodrigues
MTB - 53.621

N.R.: A redação não se responsabiliza pelos artigos e conceitos assinados, tão pouco os endossa, pois representam a opinião pessoal dos autores.

Município de São Pedro do Turvo		RELA TÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
21 MAI 2018 08:33:03		Germmap® GA1251062018 Pag. 1/2		Referente ao 2º Bimestre de 2018 - Período: 01/03/2018 à 30/04/2018 Consolidação Geral		Portaria STN nº 495 de 06 de junho de 2017 - RS 1,00	
RREO - ANEXO V (LRF, Art. 53, inciso III)		ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre / 2018		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018		RECEITAS REALIZADAS		Até o Bimestre / 2018	
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (d) x 100
RECEITAS CORRENTES (I)	27.996.476,79	8.481.155,98		8.481.155,98		30,01	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	594.421,38	594.421,38		594.421,38		100,00	
PTU	1.431.390,00	67.306,63		67.306,63		4,70	
ISS	242.500,00	216.464,91		216.464,91		89,26	
ITBI	415.100,00	231.429,39		231.429,39		55,77	
IRRF	250.000,00	69.689,23		69.689,23		27,88	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	288.500,00	9.531,22		9.531,22		3,30	
Contribuições	225.000,00	67.500,82		67.500,82		30,00	
Receita Patrimonial	252.030,00	31.708,51		31.708,51		12,58	
Aplicações Financeiras (II)	202.030,00	15.701,27		15.701,27		7,77	
Outras Receitas Patrimoniais	50.000,00	16.007,24		16.007,24		32,01	
Transferências Correntes	23.630.158,79	7.498.548,83		7.498.548,83		31,77	
Cota-Parte do FPM	7.120.656,00	2.179.731,54		2.179.731,54		30,61	
Cota-Parte do ICMS	8.372.800,00	2.491.705,41		2.491.705,41		29,76	
Cota-Parte do IPVA	576.640,00	439.369,95		439.369,95		76,20	
Cota-Parte do ITR	447.712,00	15.765,15		15.765,15		3,52	
Transferências da LC 87/1996	38.584,00	8.919,51		8.919,51		23,12	
Transferências da LC 61/1989	67.840,00	22.478,21		22.478,21		33,13	
Transferências do FUNDEB	3.870.303,44	1.305.079,35		1.305.079,35		33,72	
Outras Transferências Correntes	3.135.623,35	1.035.499,71		1.035.499,71		33,01	
Demais Receitas Correntes	1.261.798,00	288.976,44		288.976,44		22,89	
Outras Receitas Financeiras (III)	1.261.798,00	288.976,44		288.976,44		22,89	
Receitas Correntes Restantes	1.261.798,00	288.976,44		288.976,44		22,89	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	27.794.446,79	8.465.454,71		8.465.454,71		30,47	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	810.000,00	257.871,00		257.871,00		31,83	
Operações de Crédito (VI)	810.000,00	257.871,00		257.871,00		31,83	
Amortização de Empréstimos (VII)							
Alienação de Bens							
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)							
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)							
Outras Alienações de Bens							
Transferências de Capital	810.000,00	257.871,00		257.871,00		31,83	
Convênios							
Outras Transferências de Capital	810.000,00	257.871,00		257.871,00		31,83	
Outras Receitas de Capital							
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)							
Outras Receitas de Capital Primárias							
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	810.000,00	257.871,00		257.871,00		31,83	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.604.446,79	8.723.325,71		8.723.325,71		30,50	

Município de São Pedro do Turvo		RELA TÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
21 MAI 2018 08:33:03		Germmap® GA1251062018 Pag. 1/2		Referente ao 2º Bimestre de 2018 - Período: 01/03/2018 à 30/04/2018 Consolidação Geral		Portaria STN nº 495 de 06 de junho de 2017 - RS 1,00	
RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)		ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre / 2018		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018		RECEITAS REALIZADAS		Até o Bimestre / 2018	
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (d) x 100
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	2.338.990,00	2.338.990,00		2.338.990,00		100,00	
1- RECEITA DE IMPOSTOS	2.338.990,00	2.338.990,00		2.338.990,00		100,00	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.431.390,00	67.306,63		67.306,63		4,70	
1.1.1- IPTU	520.000,00	520.000,00		520.000,00		100,00	
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	911.390,00	911.390,00		911.390,00		100,00	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	415.100,00	231.429,39		231.429,39		55,77	
1.2.1- ITBI	415.000,00	415.000,00		415.000,00		100,00	
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	100,00	100,00		100,00		100,00	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	242.500,00	216.464,91		216.464,91		89,26	
1.3.1- ISS	220.000,00	216.464,91		216.464,91		98,39	
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	22.500,00	22.500,00		22.500,00		100,00	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	250.000,00	69.689,23		69.689,23		27,88	
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)							
1.5.1- ITR							
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR							
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	20.780.290,00	6.447.463,15		6.447.463,15		31,03	
2.1- Cota-Parte FPM	8.900.820,00	2.724.664,30		2.724.664,30		30,61	
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	8.900.820,00	2.724.664,30		2.724.664,30		30,61	
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d							
2.2- Cota-Parte ICMS	10.466.000,00	3.114.631,68		3.114.631,68		29,76	
2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	48.230,00	11.149,38		11.149,38		23,12	
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	84.800,00	28.097,81		28.097,81		33,13	
2.5- Cota-Parte ITR	559.640,00	19.706,40		19.706,40		3,52	
2.6- Cota-Parte IPVA	720.800,00	549.213,58		549.213,58		76,20	
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro							
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	23.119.280,00	7.032.353,31		7.032.353,31		30,42	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	164.730,00	164.730,00		164.730,00		100,00	
4- RECEITA APLICAÇÃO FINANCEIRA OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	164.730,00	164.730,00		164.730,00		100,00	
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	873.596,00	260.016,58		260.016,58		29,76	
5.1- Transferências do Salário-Educação	562.000,00	214.049,35		214.049,35		38,09	
5.2- Transferências Diretas - PDDE	2.000,00	2.000,00		2.000,00		100,00	
5.3- Transferências Diretas - PNAE	119.326,00	30.392,80		30.392,80		25,47	
5.4- Transferências Diretas - PNAE	40.370,00	9.052,71		9.052,71		22,42	
5.5- Outras Transferências do FNDE	149.900,00	6.521,72		6.521,72		4,35	
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE							
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	822.475,51	88.872,51		88.872,51		10,81	
6.1- Transferências de Convênios	792.175,51	87.652,65		87.652,65		11,06	
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	30.300,00	1.219,86		1.219,86		4,03	
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO							
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.860.801,51	350.267,46		350.267,46		18,82	
FUNDEB	4.156.058,00	4.156.058,00		4.156.058,00		100,00	
RECEITAS DO FUNDEB	4.156.058,00	4.156.058,00		4.156.058,00		100,00	
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	4.156.058,00	4.156.058,00		4.156.058,00		100,00	
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.780.164,00	544.932,76		544.932,76		30,61	
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	2.093.200,00	622.926,27		622.926,27		29,76	
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	9.646,00	2.229,87		2.229,87		23,12	
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	16.960,00	5.619,60		5.619,60		33,13	
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinado ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))	111.926,00	3.941,25		3.941,25		3,52	
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	144.160,00	109.843,63		109.843,63		76,20	
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.895.303,44	1.306.231,10		1.306.231,10		33,53	
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	3.870.303,44	1.305.079,35		1.305.079,35		33,72	
11.2- Complementação da União ao FUNDEB							
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	25.000,00	1.151,75		1.151,75		4,61	
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	285.754,56	15.885,97		15.885,97		5,56	
DESPESAS DO FUNDEB	3.895.303,44	3.895.303,44		3.895.303,44		100,00	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	3.895.303,44	1.304.711,38		1.304.711,38		33,49	
13.1- Com Educação Infantil	2.245.801,64	788.197,58		788.197,58		35,10	
13.2- Com Ensino Fundamental	1.649.501,80	516.513,80		516.513,80		31,31	
14- OUTRAS DESPESAS							
14.1- Com Educação Infantil							
14.2- Com Ensino Fundamental							
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	3.895.303,44	1.304.711,38		1.304.711,38		33,49	
DESPESAS EMPENHADAS	3.895.303,44	3.895.303,44		3.895.303,44		100,00	
DESPESAS LIQUIDADAS	1.304.711,38	1.304.711,38		1.304.711,38		100,00	
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)	2.590.592,06	2.590.592,06		2.590.592,06		100,00	
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							
16.1 - FUNDEB 60%							
16.2 - FUNDEB 40%							
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							
17.1 - FUNDEB 60%							
17.2 - FUNDEB 40%							
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	0,00	0,00		0,00		0,00	
INDICADORES DO FUNDEB	1.304.711,38	1.304.711,38		1.304.711,38		100,00	
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)							
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério: ((13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %							
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério ((14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %							

21 MAI 2018
08:12:11



Município de São Pedro do Turvo
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Gemmap®
GA1251252018
Pag: 1/1

Referente ao 2º Bimestre de 2018 - Período: 01/05/2017 à 30/04/2018 - Dados Consolidados

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I)

Portaria STN nº 495 de 06 de junho de 2017 - R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	11º ANTERIOR MAIO/2017	10º ANTERIOR JUNHO/2017	9º ANTERIOR JULHO/2017	8º ANTERIOR AGOSTO/2017	7º ANTERIOR SETEMBRO/2017	6º ANTERIOR OUTUBRO/2017	5º ANTERIOR NOVEMBRO/2017	4º ANTERIOR DEZEMBRO/2017	3º ANTERIOR JANEIRO/2018	2º ANTERIOR FEVEREIRO/2018	1º ANTERIOR MARÇO/2018	MÊS ATUAL ABRIL/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.901.318,79	1.975.071,82	2.513.332,45	2.410.300,76	2.276.502,77	2.806.128,26	2.146.762,34	2.958.706,43	2.750.683,10	2.584.379,56	2.292.724,31	2.142.862,39	29.758.772,98	32.152.534,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	255.065,41	215.320,43	78.489,90	142.354,71	175.492,84	250.434,13	73.543,44	102.311,71	123.763,14	106.943,67	268.722,01	94.992,56	1.887.433,95	2.627.490,00
IPTU	140.943,74	15.486,84	14.295,44	15.505,06	14.960,90	13.720,54	13.965,03	18.165,36	14.177,99	10.897,61	17.160,79	25.070,24	314.349,54	1.431.390,00
ISS	34.303,30	38.937,37	38.940,50	53.093,05	46.090,51	43.576,32	39.015,50	41.821,18	85.629,77	42.654,87	44.944,37	43.236,10	552.242,64	242.500,00
ITBI	26.921,16	133.854,87	2.640,00	52.502,38	88.361,62	168.458,37	3.342,40	5.901,25	34.396,79	187.613,86	3.517,49	707.510,19	415.100,00	
IRRF	18.565,81	21.319,29	18.281,24	17.143,83	18.769,70	18.690,25	17.415,76	34.348,71	17.093,65	18.030,41	17.428,36	17.136,81	234.223,82	250.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contrib. Melhoria	34.331,40	5.722,06	4.332,72	4.110,39	7.310,11	5.988,65	3.147,15	4.634,06	960,48	964,19	1.574,63	6.031,92	79.107,76	288.500,00
Contribuições	9.485,16	11.705,89	11.461,29	11.738,22	21.619,12	12.632,01	12.938,54	12.353,09	19.192,59	17.146,55	18.808,59	159.081,05	225.000,00	
Recicla Patrimonial	18.194,50	18.955,09	18.332,23	20.066,71	17.537,35	13.410,02	8.639,83	19.064,09	3.583,56	9.525,48	8.580,91	10.018,56	165.908,33	252.030,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	16.042,20	16.817,09	13.884,73	13.675,51	12.516,85	7.937,52	5.836,83	16.072,59	964,32	4.955,98	4.949,91	4.831,06	118.484,59	202.030,00
Outras Receitas Patrimoniais	2.152,30	2.138,00	4.447,50	6.391,20	5.020,50	5.472,50	2.803,00	2.991,50	2.619,24	4.569,50	3.631,00	5.187,50	47.423,74	50.000,00
Recicla Agropecuária														
Recicla Industrial														
Recicla de Serviços	95.149,91	69.914,58	86.481,61	79.361,63	77.882,28	84.656,36	85.993,17	78.027,26	59.823,78	70.989,37	94.617,30	150,00	883.047,25	1.019.200,00
Transferências Correntes	2.480.471,61	1.643.344,50	2.299.548,20	2.134.244,08	1.980.799,66	2.412.568,34	1.944.434,45	2.732.821,71	2.520.468,47	2.366.348,11	1.883.302,15	2.017.923,48	26.416.274,76	27.786.216,79
Cota-Parte do FPM	689.037,28	448.392,26	1.006.711,62	556.286,37	467.093,19	529.349,89	544.473,42	728.225,81	662.831,28	866.527,78	354.667,78	840.637,46	7.694.234,14	8.900.820,00
Cota-Parte do ICMS	1.083.412,04	688.739,84	749.048,10	871.052,39	812.655,21	932.675,14	716.925,01	835.993,50	1.008.122,95	734.228,09	790.473,54	581.807,10	9.805.132,91	10.466.000,00
Cota-Parte do IPVA	21.853,36	26.109,30	12.887,02	21.178,14	26.621,04	14.180,04	11.190,89	20.147,04	253.109,85	118.966,63	49.939,51	703.380,41	720.800,00	
Cota-Parte do ITR	10.330,71	17.042,88	899,40	881,34	90.433,18	382.831,21	68.466,23	55.580,43	17.627,73	1.007,12	173,81	897,74	646.171,78	559.640,00
Transferências da L.C. 87/1996	3.687,07		3.687,07	3.687,07	3.687,07	3.687,07	3.687,07	3.687,07	3.716,46	3.716,46	3.716,46	3.716,46	36.958,87	48.230,00
Transferências da L.C. 61/1989	5.354,77	5.148,11	8.741,17	6.129,14	5.239,35	6.527,56	7.205,17	7.119,13	7.835,87	7.590,52	6.103,62	6.567,80	79.562,21	84.800,00
Transferências do FUNDEB	376.208,24	244.395,32	270.193,14	315.944,65	286.731,10	325.367,55	252.566,74	304.139,21	465.228,87	309.475,63	304.810,03	225.564,82	3.680.625,30	3.870.303,44
Outras Transferências Correntes	290.588,14	213.516,79	247.380,68	359.084,98	288.339,52	217.949,88	339.919,92	777.929,52	101.995,46	316.604,92	308.106,74	308.792,59	3.770.209,14	3.135.623,35
Outras Receitas Correntes	42.952,20	15.831,33	19.019,22	22.535,41	24.790,64	23.440,29	21.519,44	13.543,12	30.691,06	11.380,34	20.355,39	969,20	247.027,64	242.598,00
DEDUÇÕES (II)	376.208,24	244.395,32	270.193,14	315.944,65	286.731,10	325.367,55	252.566,74	304.139,21	465.228,87	309.475,63	304.810,03	225.564,82	3.680.625,30	3.870.303,44
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência														
Compensação Financ. entre Regimes Previdência														
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	376.208,24	244.395,32	270.193,14	315.944,65	286.731,10	325.367,55	252.566,74	304.139,21	465.228,87	309.475,63	304.810,03	225.564,82	3.680.625,30	3.870.303,44
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I + II)	2.525.110,55	1.730.676,50	2.243.139,31	2.094.356,11	1.989.771,67	2.480.760,71	1.894.195,60	2.654.567,22	2.285.454,23	2.274.903,93	1.987.914,28	1.917.297,57	26.078.147,68	28.282.231,35

A DEDUÇÃO DO FUNDEB É TOTALIZADA PELO MENOR VALOR ACUMULADO NOS 12 MESES

Recebimento do FUNDEB	376.208,24	244.395,32	270.193,14	315.944,65	286.731,10	325.367,55	252.566,74	304.139,21	465.228,87	309.475,63	304.810,03	225.564,82	3.680.625,30	3.870.303,44
Contribuição do FUNDEB	362.735,07	237.086,60	290.493,60	291.842,93	281.145,89	373.850,26	270.389,54	330.150,70	390.649,05	348.053,70	254.077,24	296.713,39	3.727.187,97	4.156.058,00

Receita Corrente Líquida (R. C. L.): 26.078.147,68

Maria Lucília Garcia Contadora CRC 1SP141743/0-1
Marco Aurélio Oliveira Pinheiro Prefeito Municipal
Maria Inês Amaro Antonio Responsável pelo Controle Interno

21 MAI 2018
08:09:51



Município de São Pedro do Turvo
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referente ao 2º Bimestre de 2018 - Período: 01/03/2018 à 30/04/2018 Consolidação Geral

Gemmap®
GA1251022015
Pag: 1/1

RREO - ANEXO II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

Portaria STN nº 495 de 06 de junho de 2017 - R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO c = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO e = (a - d)	Inscritas Em Restos A Pagar Não Processados (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b / tot. b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d / tot. d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.806.476,79	30.247.278,81	4.927.594,88	9.332.790,80	100,00	20.914.488,01	4.215.330,30	7.957.365,96	100,00	22.289.912,85	
01.000 LEGISLATIVA	1.170.000,00	1.170.000,00	72.206,69	208.538,95	2,23	961.461,05	72.206,69	208.538,95	2,62	961.461,05	
01.031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.170.000,00	1.170.000,00	72.206,69	208.538,95	2,23	961.461,05	72.206,69	208.538,95	2,62	961.461,05	
02.000 JUDICIÁRIA	1.000,00	51.000,00	49.025,12	49.025,12	0,53	1.974,88	49.025,12	49.025,12	0,62	1.974,88	
02.061 AÇÃO JUDICIÁRIA	1.000,00	51.000,00	49.025,12	49.025,12	0,53	1.974,88	49.025,12	49.025,12	0,62	1.974,88	
04.000 ADMINISTRAÇÃO	3.057.200,00	3.007.200,00	449.892,95	958.662,82	10,27	2.048.537,18	447.523,98	895.512,58	11,25	2.111.687,42	
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.372.200,00	2.322.200,00	391.110,75	832.913,69	8,92	1.489.286,31	388.741,78	769.763,45	9,67	1.552.436,55	
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	685.000,00	685.000,00	58.782,20	125.749,13	1,35	559.250,87	58.782,20	125.749,13	1,58	559.250,87	
08.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.606.703,54	1.606.703,54	269.342,37	425.951,87	4,57	1.180.751,67	252.418,10	389.358,22	4,89	1.217.345,32	
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	6.000,00	6.000,00				6.000,00				6.000,00	
08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AC	140.000,00	140.000,00	17.497,12	34.138,80	0,37	105.861,20	16.284,52	32.926,20	0,41	107.073,80	
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.460.703,54	1.460.703,54	251.845,25	391.813,07	4,20	1.068.890,47	236.133,58	356.432,02	4,48	1.104.271,52	
09.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL	86.000,00	86.000,00	13.859,42	27.718,84	0,30	58.281,16	13.859,42	27.718,84	0,35	58.281,16	
09.273 PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR	86.000,00	86.000,00	13.859,42	27.718,84	0,30	58.281,16	13.859,42	27.718,84	0,35	58.281,16	
10.000 SAÚDE	7.201.818,30	7.483.818,30	1.217.430,97	2.563.778,64	27,47	4.920.039,66	1.137.118,74	2.275.152,47	28,59	5.208.665,83	
10.301 ATENÇÃO BÁSICA	7.201.818,30	7.483.818,30	1.217.430,97	2.563.778,64	27,47	4.920.039,66	1.137.118,74	2.275.152,47	28,59	5.208.665,83	
11.000 TRABALHO	55.000,00	55.000,00	8.595,20	16.689,40	0,18	38.310,60	8.595,20	16.689,40	0,21	38.310,60	
11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO T	55.000,00	55.000,00	8.595,20	16.689,40	0,18	38.3					

TOR apreende 17 tabletes da droga Skunk com passageiro de ônibus na SP-225

Em mais um brilhante trabalho de combate ao tráfico de drogas e demais ilícitos penais, o TOR (Tático Ostensivo Rodoviário) da Polícia Militar apreendeu na manhã do dia 17, cerca de dezesseis tabletes (porção bruta) de

Skunk, uma droga oriunda do cruzamento de Cannabis. Conforme acompanhou o **REPORTER NA RUA**, durante fiscalização próximo a BASE DA PMR do Posto Paloma, a equipe tática da Polícia Rodoviária abordou um

ônibus de transporte regular de passageiros, com itinerário Ponta Porã/MS x São Paulo/SP, sendo que ao realizar entrevistas e buscas nos ocupantes e em seus pertences, os policiais perceberam um certo nervosismo fora do comum

em um dos passageiros, em que não sabia declinar com exatidão o motivo de sua viagem, motivando assim uma revista minuciosa em seus pertences, sendo localizado em seu poder uma bolsa sem identificação, contendo em



ao exposto, foi exarada voz de prisão ao indiciado em consonância ao ART. 33 da Lei 11.343/06 (Tráfico de Drogas) e, que após a leitura de seus direitos constitucionais, foi conduzido e apresentado na CPJ de Santa Cruz do Rio Pardo, tendo o delegado de plantão, após tomar conhecimento dos fatos, ratificou a voz de prisão e as devidas providências de Polícia Judiciária, que ao seu término interior 2 tabletes de SKANK e dando seguimento a fiscalização logrou-se êxito em localizar no bagageiro externo uma mala contendo 15 pacotes da mesma droga, denominada no mundo do crime como SKANK. Diante

Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão. Referente ao 2º Bimestre de 2018 - Período: 01/03/2018 à 30/04/2018. Consolidação Geral. Poderes: 1/1.

Relatório Mensal por Órgão da Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal Mensal - Consolidação. Referente ao 1º Quadrimestre de 2018 - Período: 01/05/2017 à 30/04/2018 - Poder Executivo e Autarquias. Portaria STN nº 495 de 06 de junho de 2017 - R\$ 1,00.

Balanco Orçamentário - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Pessoal. Referente ao 2º Bimestre de 2018 - Período: 01/03/2018 à 30/04/2018. Consolidação Geral. Portaria STN nº 495 de 06 de junho de 2017 - R\$ 1,00.

Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Balanco Orçamentário - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Pessoal. Referente ao 2º Bimestre de 2018 - Período: 01/03/2018 à 30/04/2018. Consolidação Geral. Portaria STN nº 495 de 06 de junho de 2017 - R\$ 1,00.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
Termo aditivo nº 01/2018
Dispensa nº 04/2018
Processo nº 364/2018
Contrato nº 04/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção de Aba da Ponte José Pereira da Silva, visto que na TP 02-2017 nenhuma empresa compareceu no certame.
Contratado: LS OLIVEIRA CUNHA CONTRUÇÃO ME
Contratante: Prefeitura de Espírito Santo do Turvo
Valor do Contrato: R\$ 0,00
Vigência: 11/05/2018 a 11/09/2018

Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Pessoal. Referente ao 2º Bimestre de 2018 - Período: 01/03/2018 à 30/04/2018. Consolidação Geral. Portaria STN nº 495 de 06 de junho de 2017 - R\$ 1,00.